
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-18109769--APN-DGD#MAGYP BOSQUES CULTIVADOS - PLANTACION, PODA, 
RALEO Y MANEJO DE REBROTE 2017, 2018, 2019 y 2020 - $ 4.469.295,38.-

 

VISTO el Expediente Nº EX-2022-18109769- -APN-DGD#MAGYP del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nº EX-2017-14844472- -
APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-35375334- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-35375470- -APN-
DDYME#MA, Nº EX-2018-05582650- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2018-18012154- -APN-DGD#MA, todos 
del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, Nº EX-2018-50313672- -APN-
DGDMA#MPYT, del Registro de la ex – SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del entonces 
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, Nº EX-2020-55871389- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-
55871683- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-57510976- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2021-101519424- -
APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-32763291- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-37162521- -APN-
DGD#MAGYP, Nº EX-2021-39218542- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-68840615- -APN-DGD#MAGYP, 
Nº EX-2021-69441352- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-72305870- -APN-DGD#MAGYP y Nº EX-2021-
75583468- -APN-DGD#MAGYP, todos del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de 
fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, y 
el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 
la normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2017, 2018, 2019 y 2020 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I que, 



registrado con el Nº IF-2022-37717805-APN-SSA#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución, que 
no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y autorizar el pago 
del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que las aprobaciones que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de 
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080 
y sus modificatorias.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487 y 
en el Decreto Nº 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y su modificatorio.      

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y manejo de rebrote realizadas en los 
años 2017, 2018, 2019 y 2020, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I 
que, registrado con el Nº IF-2022-37717805-APN-SSA#MAGYP forma parte integrante de la presente 
resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS 
CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO 
CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($ 4.469.295,38.-) respecto de los proyectos mencionados en el artículo 
precedente y cuyos números de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2022-
37717743-APN-SSA#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente 
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas 
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley Nº 25.080 y sus 
modificatorias.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 



 

Digitally signed by LESTANI Matias Federico Teofilo
Date: 2022.05.02 17:50:57 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.02 17:51:08 -03:00 
 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

            ANEXO I 
 

Ubicación 

Geográfica 

Expediente Nº Titular del 

beneficio 

Actividad Etapa Sup. en  

ha. 

Especie 

ENTRE RÍOS EX-2017-14844472- -APN-

DDYME#MA 

FRACALOSSI, 

Hugo Ramón 

(M.I. N° 

5.825.656) 

Poda (2°) 2017 28,30 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2017-35375334- -APN-

DDYME#MA 

KOPETKO, 

María Elena 

(M.I. N° 

13.864.859) 

Plantación 2017 3,10 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2017-35375470- -APN-

DDYME#MA 

DALCOLMO, 

Nelson Omar 

(M.I. N° 

16.295.422) 

Plantación 2017 3,80 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-05582650- -APN-

DDYME#MA 

BENAGLIA, 

Marcelo 

Fabián (M.I. 

N° 

16.891.183) y 

ZAMBONI, 

Fabián Alberto 

(M.I. N° 

16.129.963) 

Poda (1°) 2017 15,20 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-05582650- -APN-

DDYME#MA 

BENAGLIA, 

Marcelo 

Fabián (M.I. 

N° 

16.891.183) y 

ZAMBONI, 

Fabián Alberto 

(M.I. N° 

16.129.963) 

Raleo 2017 15,20 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2018-18012154- -APN-

DGD#MA 

PERCARA, 

Hilda Teresa 

(M.I. N° 

11.610.773) 

Poda (1°) 2017 19,00 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2018-50313672- -APN-

DGDMA#MPYT 

DAL MOLIN, 

Víctor, 

Antonio (M.I. 

N° 

11.514.814) 

M. de 

Rebrote 

2018 80,00 Eucalyptus 

sp. 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

MISIONES EX-2020-55871389- -APN-

DGDMA#MPYT 

DELGADINO, 

Gabriel 

Ernesto (M.I. 

N° 

32.042.049) 

Raleo 2019 15,50 Pinus y 

Eucalyptus 

sp. 

MISIONES EX-2020-55871389- -APN-

DGDMA#MPYT 

DELGADINO, 

Gabriel 

Ernesto (M.I. 

N° 

32.042.049) 

Poda (1°) 2019 15,50 Pinus y 

Eucalyptus 

sp. 

MISIONES EX-2020-55871683- -APN-

DGDMA#MPYT 

DELGADINO, 

Gabriel 

Ernesto (M.I. 

N° 

32.042.049) 

Poda(2°) 2019 6,80 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-55871683- -APN-

DGDMA#MPYT 

DELGADINO, 

Gabriel 

Ernesto (M.I. 

N° 

32.042.049) 

Raleo 2019 10,00 Pinus y 

Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-57510976- -APN-

DGDMA#MPYT 

BOVINO, 

Prospero (M.I. 

N° 

11.771.595) 

Raleo 2019 21,00 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-57510976- -APN-

DGDMA#MPYT 

BOVINO, 

Prospero (M.I. 

N° 

11.771.595) 

Poda (2°) 2019 21,00 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2021-101519424- -APN-

DGD#MAGYP 

PERCARA, 

Hilda Teresa 

(M.I. N° 

11.610.773) 

Plantación 2019 10,00 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2021-101519424- -APN-

DGD#MAGYP 

PERCARA, 

Hilda Teresa 

(M.I. N° 

11.610.773) 

Poda (2°) 2019 19,00 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-32763291- -APN-

DGD#MAGYP 

SUCESION DE 

STELLA ARIEL 

PABLO (CUIT 

N° 20-

14448411-9) 

Plantación 2020 5,53 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-32763291- -APN-

DGD#MAGYP 

SUCESION DE 

STELLA ARIEL 

PABLO (CUIT 

Poda (1°) 2020 12,65 Eucalyptus 

sp. 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

N° 20-

14448411-9) 

ENTRE RÍOS EX-2021-32763291- -APN-

DGD#MAGYP 

SUCESION DE 

STELLA ARIEL 

PABLO (CUIT 

N° 20-

14448411-9) 

Raleo 2020 12,65 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-37162521- -APN-

DGD#MAGYP 

BOVINO, 

Mariano (M.I. 

N° 

16.327.305) 

Plantación 2019 35,99 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-39218542- -APN-

DGD#MAGYP 

LOHNER, 

Roland (M.I. 

N° 

95.304.607) 

Poda (1°) 2019 69,66 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-68840615- -APN-

DGD#MAGYP 

MORAND, 

Juan José 

Antonio (M.I. 

N° 

12.781.324) 

Poda (2°) 2020 16,00 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-69441352- -APN-

DGD#MAGYP 

BERRON 

DANIEL 

MÁXIMO 

AFFRANCHINO 

MIGUEL 

ÁNGEL S.H. 

(CUIT N° 30-

64897512-7) 

Poda (1°) 2019 10,30 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-72305870- -APN-

DGD#MAGYP 

BENAY, Óscar 

Hugo (M.I. N° 

12.456.748) 

Poda (1°) 2019 48,90 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-75583468- -APN-

DGD#MAGYP 

LISSA, Omar 

Ramón (M.I. 

N° 7.665.032) 

Poda (1°) 2019 14,81 Eucalyptus 

sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-18109769- -APN-DGD#MAGYP - Anexo I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.04.19 14:30:48 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.04.19 14:30:48 -03:00 
 



ANEXO II 

 

Ubicación 

Geográfica 
Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

ENTRE RÍOS 

EX-2017-14844472- -APN-

DDYME#MA 

FRACALOSSI, Hugo Ramón (M.I. N° 

5.825.656) 145.377,10 

CORRIENTES 

EX-2017-35375334- -APN-

DDYME#MA KOPETKO, María Elena (M.I. N° 13.864.859) 57.563,90 

CORRIENTES 

EX-2017-35375470- -APN-

DDYME#MA 

DALCOLMO, Nelson Omar (M.I. N° 

16.295.422) 70.562,20 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-05582650- -APN-

DDYME#MA 

BENAGLIA, Marcelo Fabián (M.I. N° 

16.891.183) y ZAMBONI, Fabián Alberto 

(M.I. N° 16.129.963) 

149.674,40 

CORRIENTES 

EX-2018-18012154- -APN-

DGD#MA 

PERCARA, Hilda Teresa (M.I. N° 

11.610.773) 86.659,00 

CORRIENTES 

EX-2018-50313672- -APN-

DGDMA#MPYT 

DAL MOLIN, Víctor, Antonio (M.I. N° 

11.514.814) 534.160,00 

MISIONES 

EX-2020-55871389- -APN-

DGDMA#MPYT 

DELGADINO, Gabriel Ernesto (M.I. N° 

32.042.049) 190.960,00 

MISIONES 

EX-2020-55871683- -APN-

DGDMA#MPYT 

DELGADINO, Gabriel Ernesto (M.I. N° 

32.042.049) 110.079,20 

ENTRE RÍOS 

EX-2020-57510976- -APN-

DGDMA#MPYT BOVINO, Prospero (M.I. N° 11.771.595) 273.966,00 

CORRIENTES 

EX-2021-101519424- -APN-

DGD#MAGYP 

PERCARA, Hilda Teresa (M.I. N° 

11.610.773) 529.651,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-32763291- -APN-

DGD#MAGYP 

SUCESION DE STELLA ARIEL PABLO (CUIT 

N° 20-14448411-9) 
331.435,25 

ENTRE RÍOS 

EX-2021-37162521- -APN-

DGD#MAGYP BOVINO, Mariano (M.I. N° 16.327.305) 1.103.021,52 

ENTRE RÍOS 

EX-2021-39218542- -APN-

DGD#MAGYP LOHNER, Roland (M.I. N° 95.304.607) 393.091,38 

ENTRE RÍOS 

EX-2021-68840615- -APN-

DGD#MAGYP 

MORAND, Juan José Antonio (M.I. N° 

12.781.324) 75.456,00 



ENTRE RÍOS 
EX-2021-69441352- -APN-

DGD#MAGYP 

BERRON DANIEL MÁXIMO AFFRANCHINO 

MIGUEL ÁNGEL S.H. (CUIT N° 30-64897512-

7) 

58.122,90 

ENTRE RÍOS 

EX-2021-72305870- -APN-

DGD#MAGYP BENAY, Óscar Hugo (M.I. N° 12.456.748) 275.942,70 

ENTRE RÍOS 

EX-2021-75583468- -APN-

DGD#MAGYP LISSA, Omar Ramón (M.I. N° 7.665.032) 83.572,83 

        

    TOTAL 4.469.295,38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-18109769- -APN-DGD#MAGYP - Anexo II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.04.19 14:30:42 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.04.19 14:30:43 -03:00 
 


	fecha: Lunes 2 de Mayo de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-31-APN-SAGYP#MAGYP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Matias Federico Teófilo Lestani
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2022-37717805-APN-SSA#MAGYP
	Numero_2: IF-2022-37717805-APN-SSA#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-37717805-APN-SSA#MAGYP


